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Amb efectes des de l’1 de gener de 2013 s'han aprovat mitjançant el Reial decret-llei 

6/2015, publicat en el BOE del passat dia 15 de maig, noves regles especials de 

quantificació de rendes derivades de deute subordinat o de participacions preferents, que 

comentem seguidament. 

 
Característiques i finalitat de les regles 
 
Aquestes regles, de caràcter opcional per al contribuent, tenen la finalitat de permetre 
computar un únic rendiment del capital mobiliari, negatiu en la majoria dels casos, per 
diferència entre la compensació percebuda pel contribuent i la inversió realitzada, deixant 
sense efectes fiscals les operacions intermèdies de recompra i subscripció o bescanvi de 
valors i, si s’escau, la transmissió dels valors percebuts. 
 
No obstant això, en qualsevol cas, el contribuent pot aplicar les regles generals de l'impost, 
donant a cadascuna de les operacions realitzades el tractament que li correspongui. 
 
Tractament fiscal de les compensacions percebudes a partir de l’1 de gener de 
2013 
 
Els contribuents que percebin compensacions a partir de l’1 de gener de 2013 com a 
conseqüència d'acords celebrats amb les entitats emissores de valors de deute subordinat o 
de participacions preferents, poden optar per aplicar a aquestes compensacions i a les 
rendes positives o negatives que, si s’escau, s'hagin generat amb anterioritat derivades de 
la recompra i subscripció o bescanvi per altres valors, així com a les rendes obtingudes en la 
transmissió d'aquests últims, el següent tractament fiscal: 
 

a) Còmput com a rendiment del capital mobiliari: En l'exercici en què es percebin 
les compensacions derivades de l'acord, es computa com a rendiment del capital 
mobiliari la diferència entre la compensació percebuda i la inversió inicialment 
realitzada. A aquests efectes, la citada compensació s'incrementa en les quantitats 
obtingudes prèviament per la transmissió dels valors rebuts. Si els valors rebuts en 
el bescanvi no s'han transmès prèviament o no s'han lliurat amb motiu de l'acord, la 
compensació s'incrementa en la valoració d'aquests valors que s'hagi tingut en 
compte per a la quantificació de la citada compensació. 

 
b) Manca d'efectes tributaris: No té efectes tributaris la recompra i subscripció o 

bescanvi per altres valors, ni la transmissió d'aquests últims realitzada abans o amb 
motiu de l'acord, havent de practicar, si s’escau, autoliquidació complementària 
sense sanció, ni interessos de demora, ni cap recàrrec en el termini comprès entre la 
data de l'acord i els tres mesos següents a la finalització del termini de presentació 
de l'autoliquidació en la qual s'imputin les compensacions a les quals ens hem referit 
en el punt a) anterior. Si el termini de presentació de l'autoliquidació hagués 
finalitzat amb anterioritat a 15 de maig de 2015, l'autoliquidació complementària ha 
de practicar-se, si s’escau, en el termini de tres mesos des de l’esmentada data. 

 
Retencions 
 
En tot cas, les retencions efectivament practicades sobre les esmentades compensacions 
amb anterioritat al 15 de maig de 2015 s'entenen correctament realitzades. 
 
Contractes que hagin estat declarats nuls 
 
Els titulars de deute subordinat o participacions preferents els contractes de les quals hagin 
estat declarats nuls mitjançant sentència judicial, que hagin consignat els rendiments de les 
mateixes en la seva autoliquidació corresponent de l'IRPF, poden sol·licitar la rectificació 
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d'aquestes autoliquidacions, així com sol·licitar i, si s’escau, obtenir la devolució d'ingressos 
indeguts, encara que hagi prescrit el dret a sol·licitar la devolució. En aquest últim cas, la 
rectificació de l'autoliquidació només afectarà als rendiments del deute subordinat i de les 
participacions preferents, i a les retencions que s'hagin pogut practicar per aquests 
rendiments. 
 
Als efectes anteriors, el contribuent haurà de presentar un formulari que permeti identificar 
les autoliquidacions afectades, i que estarà disponible a la seu electrònica de l’AEAT. 
 
Aplicació de les normes generals de l'IRPF 
 
Les regles especials abans assenyalades, com ja s'ha dit inicialment, tenen caràcter 
opcional, de manera que els contribuents que percebin en 2013 o en 2014 les referides 
compensacions també poden optar per aplicar les normes generals de l'IRPF, podent 
minorar, en aquest cas, el rendiment del capital mobiliari derivat de la compensació 
percebuda en la part del saldo negatiu resultant de la integració i compensació dels guanys i 
pèrdues patrimonials a integrar a la base imposable general, que procedeixi de pèrdues 
patrimonials derivades de la transmissió d'accions rebudes per les operacions de recompra i 
subscripció o bescanvi que no s'hagi pogut compensar a la base imposable general. Aquesta 
minoració reduirà el saldo pendent de compensar en exercicis següents. 
 
 
 

2. RESOLUCIÓ DE LA DIRECCIÓ GENERAL DE TRIBUTS SOBRE 
L’IVA APLICABLE A SOCIS PROFESSIONALS 

 
 
Com es recordarà, la Llei 26/2014, del 27 de novembre de 2014, va modificar, entre uns 
altres, l'art. 27 de la Llei de l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques (LIRPF), i va 
introduir a partir de l’1 de gener de 2015 un nou supòsit de rendiment d'activitats 
econòmiques que el seu objectiu era posar fi a la inseguretat jurídica entorn de la 
qualificació fiscal de les rendes obtingudes pels socis de societats professionals en l'exercici 
de la seva activitat. 
 
La Direcció general de Tributs ha dictat una resolució, la V1148/15 de 13 d'abril de 2015 que 
tracta la nova fiscalitat dels socis professionals, abordant diverses qüestions en l'àmbit de 
l'IRPF, de l'IVA i de l’IAE. 
 
Per la seva major incertesa quant a l'aplicació de l'IVA en l'activitat exercida pels socis de 
societats professionals, ens centrem de manera resumida en aquest impost amb el contingut 
d'aquesta resolució, amb els següents punts a tenir en compte: 
 

- El concepte d'empresari o professional no té per què coincidir en l'IRPF i en l'IVA. 
 
- És determinant la titularitat o el dret d'ús dels actius principals per a l'exercici de 

l'activitat: si corresponen a la societat, la prestació de serveis realitzada pel soci a 
favor de la societat no està subjecta a l'IVA, en la mesura en què no concorre un 
element fonamental com és l'ordenació de mitjans propis. 

 
- Quan la titularitat o el dret d'ús dels actius principals per a l'exercici de l'activitat no 

corresponguin a la societat, cal analitzar cada cas concret i tenir en compte les 
circumstàncies concurrents per determinar si existeix o no exercici independent 
d'una activitat econòmica. En concret, les condicions de treball, la remuneració i la 
responsabilitat. 

 
- Quant a les condicions retributives, s'ha d'analitzar si el soci suporta el risc econòmic 

de l'activitat, en definitiva, si la seva retribució està en funció d'un percentatge dels 
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beneficis de l'entitat, de les prestacions efectivament realitzades pel mateix o de les 
quantitats facturades als clients, bé en el seu import total o en una part de la 
mateixa que sigui significativa. Si és així, cal concloure que no existeixen llaços de 
subordinació i, per tant, que l'activitat es realitza amb caràcter independent. 

 
- L'incompliment de la responsabilitat contractual no és obstacle per considerar una 

relació com realitzada amb caràcter d'independència. 
 
 
 

3. VALORACIÓ DELS CRÈDITS FISCALS RECONEGUTS EN EL 
BALANÇ ARRAN DE LA MODIFICACIÓ DELS TIPUS 
IMPOSITIUS INTRODUÏTS PER LA LLEI 27/2014 DE 
L’IMPOST SOBRE SOCIETATS 

 
 
L’ICAC en resposta a la consulta plantejada sobre la valoració dels crèdits fiscals reconeguts 
en el balanç arran de la modificació dels tipus impositius introduïda en la Llei 27/2014, del 
27 de novembre, de l'Impost de societats i publicada en el BOICAC núm. 101 de març de 
2015, precisa el següent: 
 
La Norma de Registre i Valoració (NRV) 13a del Pla General de Comptabilitat, en concret, a 
l'apartat 3. Valoració dels actius i passius per impost corrent i diferit estableix: 
 
“(…) els actius i passius per impost diferit es valoraran segons els tipus de gravamen 
esperats al moment de la seva reversió, segons la normativa que estigui vigent o aprovada i 
pendent de publicació en la data de tancament de l'exercici, i d'acord amb la forma que 
racionalment es prevegi recuperar o pagar l'actiu o el passiu. 
 
Si s’escau, la modificació de la legislació tributària –especialment la modificació dels tipus de 
gravamen- l'evolució de la situació econòmica de l'empresa donarà lloc a la corresponent 
variació en l'import dels passius i actius per impost diferit.” 
 
D'acord amb l'anterior, per al cas concret dels crèdits fiscals la reducció en el tipus de 
gravamen es registrarà mitjançant un abonament en el compte 4745. Crèdit per pèrdues a 
compensar de l'exercici amb càrrec al compte 633. Ajustos negatius en la imposició sobre 
beneficis. 
 
En tot cas, en la memòria dels comptes anuals s'inclourà qualsevol informació significativa 
en relació amb els aspectes derivats de l'operació anterior, en particular l'indicat a l'apartat 
12 del model normal de memòria o a l'apartat 9 del model abreujat, amb la finalitat de que 
els comptes anuals reflecteixin la imatge fidel del patrimoni, de la situació financera i dels 
resultats de l'empresa. 
 
 
 

4. TRIBUTACIÓ D’UN PRÉSTEC CONCEDIT PER UN PARE AL 
SEU FILL 

 
 
Els préstecs entre familiars, que es donen amb molta freqüència han de ser objecte del seu 

estudi quant a les possibles repercussions fiscals en cas de no atendre a uns mínims 

requisits formals i legals. La Direcció general de Tributs en resposta a una consulta 

formulada referent a un préstec d'un pare al seu fill (V0952-15 de 26 de març de 2015), 

conclou el tractament que ha de donar-se al mateix en els dos impostos que li són 
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aplicables: Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i Impost sobre Transmissions 

Patrimonials i Actes Jurídics Documentats, que seguidament resumim. 

 

 

Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats (ITP i AJD) 
 
Els préstecs constituïts per qui no tingui la consideració d'empresari o professional en 
l'exercici de la seva activitat, i en qualsevol cas, quan no constitueixin lliuraments de béns o 
prestacions de serveis subjectes a l'Impost sobre el Valor Afegit, com és el cas d'un préstec 
familiar concedit per un pare al seu fill, estarà subjecte al concepte de transmissions 
patrimonials oneroses però exempt d'aquesta modalitat. 
No obstant això, aquesta exempció no eximeix de la presentació de la declaració de l'impost. 
 
Impost sobre la Renda de les Persones Físiques 
 
La presumpció d’onerositat que acompanya les cessions de béns o drets, tal com s'estableix 
en l'art. 6.5 de la Llei de l'IRPF (“es presumiran retribuïdes, excepte prova en contrari, les 
prestacions de béns, drets o serveis susceptibles de generar rendiments del treball o del 
capital”), suposa per als préstecs, una estimació de rendiments que es quantifica aplicant el 
tipus d'interès legal dels diners en vigor l'últim dia del període impositiu. No obstant això, i 
així ho ha assenyalat en successives ocasions la Sotsdirecció General d'Impostos sobre la 
Renda de les Persones Físiques, aquesta estimació de rendiments no opera si es prova la 
gratuïtat del préstec, la qual cosa haurà de realitzar-se conforme als mitjans de prova 
generalment admesos en Dret, tenint en compte el previst en l'article 1227 del Codi Civil, i 
que correspondrà valorar als òrgans de Gestió i Inspecció de l'Administració tributària. 
D'igual manera haurà d'acreditar-se la connexió del préstec, la seva destinació i la 
justificació de la seva devolució. 
 
En definitiva, tenint el préstec caràcter gratuït, aquest no tindrà repercussions en l'IRPF del 
prestador. En cas contrari, és a dir, si s'haguessin pactat interessos, les quantitats 
reportades pel prestador en concepte d'interessos tindrien la consideració de rendiments del 
capidal mobiliari havent d'imputar-se al període impositiu en què siguin exigibles.  
 
 
 

5. ACTIVITAT ECONÒMICA DESENVOLUPADA EN UNA PART DE 
LA VIVENDA HABITUAL. DESPESES RELACIONADES AMB LA 
PART DE LA VIVENDA AFECTADA QUE RESULTEN 
DEDUÏBLES PER A LA DETERMINACIÓ DEL RENDIMENT NET 

 
 
La Direcció general de Tributs en resposta a una consulta vinculant (V0946-15 de 26 de 
març de 2015) formulada a l'efecte de determinar les despeses que puguin resultar 
deduïbles per determinar el rendiment net d'una activitat econòmica desenvolupada en part 
d'un habitatge habitual, precisa el següent: 
 
La normativa reguladora de l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques (IRPF) permet 
l'afectació parcial d'elements patrimonials divisibles, sempre que la part afectada sigui 
susceptible d'un aprofitament separat i independent de la resta. Complint-se aquesta 
condició, es podrà afectar la totalitat de la part de l'habitatge que s'utilitzi per al 
desenvolupament de l'activitat econòmica exercitada. 
 
Aquesta afectació parcial suposa que serà deduïble la totalitat de les despeses derivades de 
la titularitat de l'habitatge, com poden ser amortitzacions, IBI, interessos, taxa 
d'escombraries, comunitat de propietaris, etc. proporcionalment a la part de l'habitatge 
afectat. 
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Les despeses derivades dels subministraments (aigua, llum, calefacció, telèfon, connexió a 
Internet, etc.) solament seran deduïbles quan les mateixes es destinin exclusivament a 
l'exercici de l'activitat, no podent aplicar-se, en aquest cas, la mateixa regla de prorrateig 
que s'aplicarà a les despeses derivades de la titularitat o de l'arrendament de l'habitatge. 
 
Finalment, la deduïbilitat de les esmentades despeses està condicionada, a més, al fet que 
quedin convenientment justificades mitjançant original de la factura o document equivalent i 
registrades en els llibres-registre que, amb caràcter obligatori, han de portar els 
contribuents que desenvolupin activitats econòmiques, sempre que determinin el rendiment 
net de les mateixes en el règim d'estimació directa, en qualsevol de les seves modalitats. 
 
No obstant això, convé assenyalar que la competència per a la comprovació dels mitjans de 
prova aportats com a justificació de les deduccions i despeses per a la valoració de les 
mateixes correspon als serveis de Gestió i Inspecció de l'Agència Estatal d'Administració 
Tributària. 
 
 
 

6. DATA D’ADQUISICIÓ DE BÉNS ADQUIRITS PER HERÈNCIA 
 
 
La data d'adquisició dels béns mobles i immobles rebuts per herència serà la de la seva 
adquisició per aquesta herència, segons les normes del Codi Civil, que es produeix, amb 
caràcter derivatiu, amb l'acceptació de l'herència, si bé els efectes subsegüents es 
retrotrauen al moment de la mort del causant, d'acord amb l'article 989 del Codi Civil. En 
definitiva, una vegada acceptada l'herència, s'entén que l'adquisició es va produir al moment 
de la defunció del causant. 
(Consulta vinculant V0957-15 de 26 de març de 2015). 
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DISPOSICIONS PUBLICADES DURANT EL MES DE 
MAIG DE 2015 
 
 
Taxes 
Ordre HAP/861/2015, de 7 de maig, per la qual es modifica l’Ordre HAP/2662/2012, de 13 
de desembre, per la qual s’aprova el model 696 d’autoliquidació, i el model 695 de sol·licitud 
de devolució, de la taxa per l’exercici de la potestat jurisdiccional en els ordres civil, 
contenciós-administratiu i social i es determinen lloc, forma, terminis i procediments de 
presentació. 
Ministerio de Hacienda y Adm. Públicas. B.O.E. núm.113 de fecha 12 de mayo de 2015. 

Cine. Crèdits extraordinaris i suplements de crèdit. Mesures tributàries IRPF de 
participacions preferents des d’1 de gener de 2013 
Reial decret llei 6/2015, de 14 de maig, pel qual es modifica la Llei 55/2007, de 28 de 
desembre, del Cine, es concedeixen diversos crèdits extraordinaris i suplements de crèdits 
en el Pressupost de l’Estat i s’adopten altres mesures de caràcter tributari. 
Jefatura del Estado. B.O.E. núm. 116 de 15 de mayo de 2015. 

Hidrocarburs. Nou impost extracció de gas 
Llei 8/2015, de 21 de maig, per la qual es modifica la Llei 34/1998, de 7 d’octubre, del 
Sector d’Hidrocarburs, i per la qual es regulen determinades mesures tributàries i no 
tributàries en relació amb l’exploració, investigació i explotació d’hidrocarburs. 
Jefatura del Estado. B.O.E. núm. 122 de 22 de mayo de 2015. 

 

Mesures urgents en matèria concursal 
Llei 9/2015, de 25 de maig, de mesures urgents en matèria concursal. 
Jefatura del Estado. B.O.E. núm. 122 de 22 de mayo de 2015. 

 

Mesures urgents. Municipis que poden aplicar les mesures adoptades per reparar 
els danys causats per les recents inundacions 
Ordre INT/936/2015, de 21 de maig, per la qual s’amplien els municipis als quals són 
d’aplicació les mesures previstes en el Reial decret llei 2/2015, de 6 de març, pel qual 
s’adopten mesures urgents per reparar els danys causats per les inundacions i altres efectes 
dels temporals de pluja, neu i vent esdevinguts els mesos de gener, febrer i març de 2015, i 
es corregeixen errors en l’Ordre INT/673/2015, de 17 d’abril, per la qual es determinen els 
municipis als quals són d’aplicació les mesures previstes en el Reial decret llei 2/2015, de 6 
de març. 
Ministerio del Interior. B.O.E. núm. 123 de 23 de mayo de 2015. 

 

 

COMUNITATS AUTÒNOMES 
 
COMUNITAT AUTÒNOMA DE LES ILLES BALEARS 
Mecenatge esportiu 
Llei 6/2015, de 30 de març, per la qual es regula el mecenatge esportiu i s’estableixen 
mesures tributàries. 
B.O.E. número 104 de 1 de mayo de 2015. 

COMUNITAT AUTÒNOMA D’ARAGÓ 
Mesures tributàries 
Llei 2/2015, de 25 de març, de mesures tributàries urgents dirigides a compensar els efectes 
de les inundacions en la conca del riu Ebre. 
B.O.E. número 125 de 26 de mayo de 2015. 
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COMUNITAT AUTÒNOMA DEL PRINCIPAT D’ASTÚRIES 
Tributs 
Llei 5/2015, de 13 de març, de modificació dels articles 74, 85 i 87 del text refós de les 
disposicions legals del Principat d’Astúries en matèria de tributs propis, aprovat per Decret 
Legislatiu 1/2014, de 23 de juliol. 
B.O.E. número 115 de 14 de mayo de 2015. 

 

COMUNITAT AUTÒNOMA DE CANÀRIES 
Turisme. Ordenació del territori. Medi Ambient. Impostos 
Llei 9/2015, de 27 d’abril, de modificació de la Llei 2/2013, de 29 de maig, de Renovació i 
Modernització Turística de Canàries, i d’altres lleis relatives a l’ordenació del territori, 
urbanisme, medi ambient, i tanmateix de la Llei 4/2014, de 26 de juny, per la qual es 
modifica la regulació de l’arbitri sobre importacions i entregues de mercaderies a les Illes 
Canàries. 
B.O.E. número 126 de 27 de mayo de 2015. 

  
 

CALENDARI FISCAL PER AL MES DE JUNY DE 2015 
 
MODEL 511. IMPOSTOS ESPECIALS DE FABRICACIÓ 
Relació mensual de notes de lliurament de productes amb l'impost reportat a tipus reduït, 
expedits pel procediment de vendes en ruta: 5 dies hàbils següents a la finalització del mes 
al que correspon la informació. 
 
FINS EL DIA 12 
 
Estadística Comerç Intracomunitari (Intrastat) 
∗ Maig 2015  Models N-I, N-E, O-I, O-E 
 
FINS EL DIA 22 
 
Renda i Societats 
 
Retencions i ingressos a compte de rendiments del treball, activitats econòmiques, 
premis i determinats guanys patrimonials i imputacions de renda, guanys derivats 
d'accions i participacions de les institucions d'inversió col·lectiva, rendes 
d'arrendament d'immobles urbans, cabdal mobiliari, persones autoritzades i saldos 
en comptes 
∗ Maig 2015. Grans empreses.  Models 111, 115, 117, 123, 124, 126, 128, 230. 
 
Impost sobre el Valor Afegit 
∗ Maig 2015. Autoliquidació. Model 303. 
∗ Maig 2015. Grup d’entitats, model individual. Model 322. 
∗ Maig 2015. Declaració recapitulativa d’operacions intracomunitàries. Model 349. 
∗ Maig 2015. Grup d’entitats, model agregat. Model 353. 
∗ Maig 2015. Operacions assimilades a las importacions. Model 380. 
 
Impost sobre el Valor Afegit i Impost General Indirecte Canari 
∗ Maig 2015. Declaració d’operacions incloses en els llibres registre de l’IVA i de l’IGIC. 

Model 340. 
 
Impost General Indirecte Canari 
∗ Grans Empreses. Declaració-liquidació mes de maig. Model 410. 
∗ Règim general devolució mensual. Mes de maig. Model 411. 
∗ Declaració ocasional (mes anterior). Model 412. 
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∗ Règim especial del Grup d’entitats. Mes de maig. Model 418. 
∗ Règim especial del Grup d’entitats. Mes de maig. Model 419. 
 
Impostos sobre les Labors del Tabac (Canàries) 
∗ Autoliquidació corresponent al mes de maig. Model 460. 
∗ Declaració d’operacions accesòries al model 460 corresponent al mes de maig. Model 461. 
 
Taxa fiscal sobre el joc (Canàries) 
∗ Màquines Recreatives. Segon trimestre. Model 045. 
∗ Màquines Recreatives. Segon trimestre. Model 046. 
 
Impost sobre les Primes d’Assegurances 

∗ Maig 2015. Model 430. 
 
Impostos Especials de Fabricació 

∗ Març 2015. Grans Empreses (*). Models  553, 554, 555, 556,557, 558. 
∗ Març 2015. Grans Empreses. Models 561, 562, 563. 
∗ Maig 2015. Grans Empreses. Model 560. 
∗ Maig 2015. Totes les empreses. Models 548, 566, 581. 
∗ Maig 2015 (*). Models 570, 580. 
 
(*)Els operadors registrats, destinataris registrats ocasionals, representants fiscals i 
receptors autoritzats (Grans Empreses), utilitzaran per a tots els impostos el model 510. 
 
FINS EL DIA 25 
 
Renda i Patrimoni 

Esborrany i declaració anual 2014 amb resultat a ingressar amb domiciliació en compte. 
Model D-100 (Renda) i model D-714 (Patrimoni). 
 

FINS EL DIA 30 
 
Renda i Patrimoni 
∗ Esborrany i declaració anual 2014 amb resultat a retornar, renúncia a la devolució, 

negatiu i a ingressar sense domiciliació. Models D-100, D-714. 
∗ Règim especial de tributació per l’Impost sobre la Renda de no Residents per a 

treballadors desplaçats 2014. Model 150. 
 
 
 

JUNY 2015. APUNTS SOBRE L’ACTUALITAT FISCAL 
DISPOSICIONS AUTONÒMIQUES 
 
 
COMUNITAT AUTÒNOMA DE CASTELLA-LA MANXA 
Impost sobre Transmissions Patrimonials i actes Jurídics Documentats 
Models de liquidació 
Amb aplicació per a fets imposables produits des de l’1-1-2014, s’aproven els models 
d’autoliquidació dels models d’autoliquidació de l’ITP i AJD a Castella-La Manxa.  
 
Presentació telemàtica d’autoliquidacions 
Amb efectes des del 24-4-2015, s’aprova el nou procediment per a la presentació telemàtica 
de les autoliquidacions corresponents als tributs gestionats per l’Administració Tributària 
d’aquesta Comunitat Autònoma, la presentació per terceres persones per mitjans socials en 
el marc de col·laboració social en l’aplicació dels tributs i la remissió telemàtica pels notaris 
de la còpia electrònica de les escriptures i documents públics que autoritzin. 
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Orden Castilla-La Mancha 16-4-2015, DOCLM 23-4-15. 

 

Nou model 600CT 
Amb efectes des del 11-5-2015, s’ha aprovat el nou model 600CT d’autoliquidació de l’ITP i 
AJD, modalitat Operacions Societàries, per a la constitució telemàtica de societats de 
responsabilitat limitada, incloses les societats limitades laborals i societats limitades Nova 
Empresa, com també de societats cooperatives, societats civils i comunitats de béns 
utilitzant mitjançant el Document Único Electrònic (DUE). 
Orden Castilla-La Mancha 28-4-2015, DOCLM 6-5-15. 

 

COMUNITAT AUTÒNOMA DE CATALUNYA 
Impost sobre Donacions. Obligacions formals 
Amb efectes des del 8-5-2015, s’han introduit una sèrie de modificacions en el Reglament de 
l’Impost sobre Successions i Donacions, orientades a reduir les obligacions formals dels 
obligats tributaris a efectes de la liquidació de l’ISD. 
D Catalunya 66/2015, DOGC 7-5-15. 

 

COMUNITAT AUTÒNOMA D’ARAGÓ 
Impost sobre Transmissions Patrimonials i actes Jurídics Documentats 
Amb caràcter general i amb efectes de la liquidació per als fets impositius meritats des del 
21-5-2015, amb les salvetats d’entrada en vigor i efectivitat que s’indiquen, s’han aprovat 
els coeficients aplicables al valor cadastral per estimar, per referència a aquest, el valor real 
de determinats béns immobles de naturalesa urbana a efectes de l0ITP i AJD i ISD.  
Orden Aragón 24-4-15, BOA 20-5-15. 

 

COMUNITAT AUTÒNOMA DE LES ILLES CANÀRIES 
Arbitri sobre Importacions i Entregues de mercaderies a les Illes Canàries 
S’ha modificat, a partir del 9-5-2015, el tipus de gravamen aplicable al tabac de l’Arbitri 
sobre Importacions i Entregues de mercaderies a les Illes Canàries. 
L Canarias 9/2015, BOCANA 8-5-15. 

 

Reglament de gestió dels tributs derivats del Règim Econòmic i Fiscal de Canàries 
Amb efectes en general a partir del 13-5-2015, s’han introduit diverses modificacions en el 
Reglament de gestió dels tributs derivats del Règim Econòmic i Fiscal de Canàries a l’objecte 
d’acomodar-lo a les modificacions introduides en la L 20/1991 per la L 28/2014. 
D Canarias 75/2015, BOCANA 13-5-15. 

 

Reglamento de gestión de los tributos de Canarias 
Se modifican ciertos aspectos técnicos relacionados con la gestión del Arbitrio sobre 
Importacions i Entregas de Mercancías en las Islas Canarias. 
D Canarias 75/2015, BOCANA 13-5-15. 

 

Impost sobre les Labors del Tabac  
El termini de resolució del procediment de destrucció de les labors del tabac sota control de 
l’Administració Tributària en l’Impost sobre les Labors del Tabac passa a ser de sis mesos. 
D Canarias 75/2015, BOCANA 13-5-15. 

 

COMUNITAT AUTÒNOMA DE LES ILLES BALEARS 
Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats 
Amb efectes des de l’1-1-2015, s’aproven els nous criteris aplicables el 2015 pel que fa a la 
comprovació de valors dels béns immobles i amarraments dels ports esportius situats a les 
Illes Balears a efectes de l’ITP i AJD i ISD. 
Instr Balears 1/2015, BOIB 16-5-15. 

 

COMUNITAT FORAL D’ARABA 
Activitats prioritàries de mecenatge 
S’ha aprovat la relació d’activitats o programes prioritaris de mecenatge per al 2015. 



 

11 

 

actualitatFiscal 
JUNY 2015 

DF Araba 21/2015, BOTHA 22-4-15. 

 

COMUNITAT FORAL DE BIZKAIA 
Impost sobre Donacions 
Nou reglament 
Amb efectes a partir de l’1 d’abril de 2015, en consonància amb la recentment aprovada 
Norma Foral de l’impost, s’aprova un nou reglament de l’ISD. 
DF Bizkaia 58/2015, BOTHB 27-4-15. 

 
Presentació telemàtica  
Amb efectes a partir del 28-4-2015, es regula el procediment per a la presentació telemàtica  
de les autoliquidacions de l’ISD que es realitzin mitjançant el model 650, d’adquisicions 
lucratives mortis causa, i el model 652, de pòlisses d’assegurances de vida. 
OF Bizkaia 857/2015 i 858/2015. BOTHB 27-4-15. 

 

Nou model de declaració de residència fiscal 
Amb efectes a partir del 15-5-2015, es refon en un únic model els anteriors models de 
declaració de residència fiscal, RF1 i RF2, per a, d’aquesta manera, simplificar els 
procediments aplicables. 
OF Bizkaia 985/2015, BOTHB 14-5-15. 

 

Nou procediment d’embargament de diners 
Amb efectes a partir del 23-5-2015 es regula a Bizkaia el nou procediment simplificat 
d’embargament de diners en comptes a la vista oberts en entitats de crèdit o de dipòsit fins 
a 100 milions d’euros. 
OF Bizkaia 724/2015, BOTHB 22-5-15. 

 

COMUNITAT FORAL DE NAVARRA 
Models d’autoliquidació de l’Impost sobre Societats i de l’Impost sobre la Renda de 
no Residents 
S’ha aprovat el model S-90 d’autoliquidació de l’IS i de l’IRNR corresponent a establiments 
permanents, per als períodes impositius iniciats entre l’1-1-2014 i el 31-12-2014, com també 
el model 220 per als grups que tributin pel règim de consolidació fiscal. 
OF Navarra 104/2015, y 105/15. BON 30-4-15. 
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